
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РОССИЙСКИЙ 
РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 

«ДЕТСТВО»

ПРИКАЗ

Об утверждении нового прейскуранта цен на оказание
платных медицинских услуг в
ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России

В связи с внесением изменений в прейскурант цен на оказание платных 
медицинских услуг

V
'tJL. 2020 г № 0 Л

Приказываю:

1. Утвердить новый прейскурант цен на оказание платных медицинских услуг с 
09.01.2020 года по 31.12. 2020 года.

2. Контроль за исполнением по объему и качеству предоставляемых платных 
медицинских услуг возложить на главного врача Арзуманян Т.Е.

3. Контроль за учетом и исполнением доходов по платным медицинским услугам 
возложить на заместителя директора по экономике и финансам Гусарову Н.В и 
главного бухгалтера Зайцеву И.П.

Директор Г.В. Тамазян



Приложение №1

Прейскурант цен с 09.01.2020 года

инздрава России 

Г.В. Тамазян

п/п К од у с л у ги Н аименование услуг С т о и м о с т ь , руб

Прием и консультация специалистов

I ВО 1.023.001 П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача н еврол ога  (п ерви ч н ы й ) 2 000 ,00

2 ВО 1.023.002 П рием  (осм отр , кон сультац и я) вр ач а  н ев рол ога  (п овторн ы й ) 1 500 ,00

3 ВО 1.031.001 П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача п ед и атра (п ерви ч н ы й ) 2 000 ,00

4 ВО 1.031.002 П рием  (осм отр , кон сультац и я) вр ач а  п ед и атра  (п овторн ы й ) 1 500 ,00

5 В 01.050.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача травм ато л о га-о р то п ед а  
(п ерви чн ы й ) 2 000 ,00

6 ВО 1.050.002
П рием  (осм отр , кон сул ьтац и я) врача травм атол ога-ортоп ед а  
(п овторн ы й ) 1 500 ,00

7 ВО 1.029.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача о ф тал ьм ол ога  
(п ерви ч н ы й ) 2 000 ,00

8 ВО 1.029.002
П рием  (осм отр , кон сул ьтац и я) врача о ф тал ьм ол ога  
(п овторн ы й ) 1 500 ,00

9 В 01.010.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача д етского  хи рурга  
(п ерви ч н ы й ) 2 000 ,00

Ю ВО 1.010.002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача д етск о го  хи рурга  
(п овторн ы й ) 1 500 ,00

П ВО 1.020.001 П рием  врача по  л еч еб н ой  ф и зкультуре (п ерви ч н ы й ) 2 000 ,00

12 ВО 1.020.005/1 П рием  врача по  леч еб н ой  ф и зкультуре (п овторн ы й ) 1 500 ,00

13 ВО 1.054.001 О см отр  (кон сультац и я) врача-ф и зи отерап евта  п ерви чн ы й 2 000 ,00

14 В 01.054.001.01 О см отр  (кон сультац и я) вр ача-ф и зи отерап евта  п овторн ы й 1 500 ,00
15 ВО 1.069.09 К он сультац и я вр ач а-сп ец и али ста  к .м .н  (п ерви ч н ая) 2 500 ,00
16 ВО 1.069.09.001 К он сультац и я вр ач а-сп ец и али ста  к .м .н . (п овторн ая) 2 000 ,00

Офтальмология
17 А 12.26 .016 А втореф рак том етри я  с  узки м  зрачком 300 ,00

18 А 02.26 .009
И сследован и е ц ветоощ ущ ен и я по  п оли хром ати ч ески м  
табли ц ам 300 ,00

19 А 02.26 .003 О ф тальм оскоп и я 600 ,00
20 А 23.26.001 П одбор  очковой  коррекц и и  зрения 500 ,00
21 А 23.26 .004 П ром ы ван и е к он ъю н к и вал ьн ой  полости 300 ,00
22 А 03 .2 6 .008/1 Р еф рактом етри я с  ш и роки м  зрачком 500,00
23 А 02 .26 .014 С ки аскоп и я 250 ,00

24 А 1 1.26.008 У д ал ен и е  и н ородн ы х  тел с к о н ъ ю к ти в ал ьн ой  полости 350 ,00
25 А 03.26 .008 Р еф рактом етри я 350 ,00

Методы коррекционной педагогики и социальной адаптации

26 А 13 .29 .007 .001 /3
И н ди ви д уальн ая  п си хол оги ческая  коррекц и я  (с 
и сп ользован и ем  к ом п л ек са  P ertra) 990 ,00

И н ди ви д уальн ая  п си хол оги ческая  коррекц и я  (п о  м етод и ке
0 ^ 7  Л П  ">Г» Г \( \П  Г»ГУ 1 ! Л



п/п К од у сл у ги Н аим енование услуг С т о и м о с т ь , руб

28 А 1 3 .29 .007 .001/5
И н ди ви д уальн ая  п си хол оги ческая  к оррекц и я (П есочн ая  
терап и я) 900 ,00

29 А 1 3 .2 9 .0 1 1 С оц и ал ьн о-реаби л и тац и он н ая  р аб о та  (С Б А ) 1 300 ,00
30 А 13.29 .005 .001 Занятия по арт-терап и и  (ап п л и кац и я) 600 ,00
31 А 13 .29 .005 .001 /2 Зан яти я по арт-терап и и  (м ул ьти п л и кац и я) 600 ,00
32 А 13 .2 9 .005.001/3 Зан яти я по  арт-терап и и  (би сероп л етен и е) 600 ,00
33 А 13 .29 .005 .001 /4 Зан яти я по  арт-терап и и  (И З О ) 600 ,00
34 А 13 .29 .005 .001 /5 Занятия по  арт-терап и и  (С к азк отерап и я) 1 500 ,00
35 А 13 .29 .005 .001 /6 Зан яти я по  арт-терап и и  (М узы котерап и я) 600 ,00
36 А 13 .29 .014 П роцедуры  по ад ап тац и и  к усл ови ям  м акросреды 1 0 0 0 ,0 0

Психолого-логопедическая реабилитация

37 В 02.069.001
П рием  (тести рован и е, кон сул ьтац и я) м ед и ц и н ского  
п си хол ога  п ервичны й 2  0 0 0 ,0 0

38 В 02 .069 .002
П рием  (тести рован и е, кон сул ьтац и я) м ед и ц и н ского  
п си хол ога  повторн ы й 1 500 ,00

39 А 13.29 .006 .001 И н ди ви д уал ьн ое п си хол оги ческ ое кон сул ьти рован и е 1 2 0 0 ,0 0
40 А 13.29 .006 .003 С ем ей н ое п си хол оги ческое к он сульти рован и е 1 500 ,00
41 А 13.29.007.001 И н ди ви д уальн ая  пси хологи ческая  коррекц и я 1 0 0 0 ,0 0

42 А 13 .29.007.002 Г руп п овая  п си хол оги ческая  коррекц и я 700 ,00

43 А 1 3 .2 3 .0 1 1 Н ей роп си хологи ч еская  к о ррек ц и он н о-восстан ови тел ьн ая  
п роц едура при н аруш ен и ях  п си хи ч ески х  ф ункций 1 2 0 0 ,0 0

44 А 13 .23 .012 О бщ ее н ей роп си хол оги ч еское о б сл ед ован и е 3 0 0 0 ,0 0

Логопедия
45 А 13.23 .003 .001 О см отр  л о го п ед а  с тести рован и ем  реч евы х  ф ункций 1 300 ,00
46 А 13.23.001 М еди к о-л огоп ед и ческ ое и ссл ед ован и е при д и сф аги и 1 300 ,00
47 А 13 .23 .002 М еди к о-л огоп ед и ческ ое и ссл ед ован и е при аф ази и 1 300 ,00
48 А 13.23 .003 М еди к о-л огоп ед и ческ ое и ссл ед ован и е при д и зартри и 1 300 ,00
49 А 13.23.004 М еди ко-л огоп ед и ческая  п роц едура при  ди сф аги и 800,00
50 А 13.23 .005 М еди ко-л огоп ед и ческая  п роц едура при  аф азии 800,00
51 А 13 .23 .006 М еди к о-л огоп ед и ческ ая  п роц едура при  д и зартри и 800,00

Процедуры с использованием интерактивных информационных технологий

52 А 13 .2 9 .007.001/1
И н ди ви д уальн ая  п си хол оги ческ ая  к оррекц и я (когн и ти вн ая  
терап и я) 1 400 ,00

53 А 1 3 .29 .007 .001 /2
И н ди ви д уальн ая  п си хол оги ческая  к оррекц и я с п ом ощ ью  
ком п ью терн ы х  техн ол оги й 1 500 ,00

54 А 13.29 .004 .001
Т ерап и я средой . З ан яти е с и сп ользован и ем  устан овки  
«О п ти м узы ки »/Звукового  луча 800 ,00

55 А 13 .29 .004 .002 Т ерап и я средой . Зан яти е в сен сорн ой  ком н ате 1 0 0 0 ,0 0

Реабилитация и лечебная физкультура

56 А 19 .2 3 .002.014/1
И н ди ви д уал ьн ы е зан яти я Л Ф К  при  заб о л ев ан и ях  оп о р н о 
д ви гател ьн ого  ап п арата 1 1 0 0 ,0 0

57 А 19 .2 3 .002.015/1
Занятия Л Ф К  в группе при забол еван и ях  оп о р н о 
дви гател ьн ого  ап п арата 900 ,00

58 А 19 .23 .002 .014
И н ди ви д уальн ы е зан яти я Л Ф К  при забол еван и ях  
ц ен тральной  нервной  си стем ы 1 1 0 0 ,0 0

59 А 19.23.002.015
Зан яти я Л Ф К  в группе при  заб ол ев ан и ях  ц ен тральной  
нервн ой  си стем ы 950,00

60 А 1 9 .23 .002.016/1 Зан яти е н а  трен аж ере «M otom ed»(20  м ин) 900 ,00
61 А 19 .23 .002 .016 Зан яти е на трен аж ере «К орви т»(30  м ин) 1 0 0 0 ,0 0

62 А 19.23 .002 .017/1
Р оботи зи рован н ая  м ехан отерап и я на трен аж ер е  "Innow alk" 
(30 м ин) 1 0 0 0 ,0 0

63 А 19 .23 .002.017/2
Р оботи зи рован н ая  м ехан отерап и я на трен аж ере 
"L okom at"(30  м ин) 3 2 0 0 ,0 0

64 А 19 .2 3 .002.017/3
Р оботи зи рован н ая  м ехан отерап и я н а  трен аж ере "A rm eo"(30
М ИН 1

г \г \г \  /хл  1 1 1



п/п | К од у с л у ги  I Н аим енование услуг С т о и м о с т ь , р уб

Массаж
67 А 2 1.30.003 О бщ и й  м ассаж  у детей  п ервого  го д а  ж и зн и  (30  м и н ) 1 350 ,00

68 А 2 1.23.003/1
О бщ и й  м ассаж  у  детей  м ладш его  ш кольн ого  возраста  (30 
м ин) 1 300 ,00

69 А 2 1.23.001/3 К ласси чески й  о бщ и й  л еч еб н ы й  м ассаж  тел а  (30  м ин)
--------------------------------1—н~

1 800 ,00

70 А 21.23.001/1 М ассаж  верхн и х  кон ечностей  (20  м ин) 700 , do

71 А 2 1.23.001/2 М ассаж  верхн ей  кон еч н ости , надп лечья и о б л асти  л о п атки 800 ,00

72 А 2 1.23.001/6 М ассаж  ки сти  и предп лечья 600 ,00

73 А 21 .23 .001 /8

М ассаж  сп и н ы  (от  V II ш ей н ого  д о  I п о ясн и чн ого  п о зво н к а  и 
от левой  д о  правой  средн ей  п одм ы ш ечн ой  л и н и и , у  д етей  - 
вклю чая п оясн и чн о-крестц овую  область) 900 ,(JO

74 А 21 .23 .001 /12

М ассаж  сп и н ы  и п оясн и чн ой  об л асти  (о т  V II ш ей н ого  
п озвон ка до  осн ован и я к рестц а и от  левой  д о  правой  
средней  п одм ы ш ечн ой  л и н и и ) 900 ,00

75 А 21 .23 .001 /16 М ассаж  н и ж н и х  кон еч н остей  (20 м ин) 800 ,00

76 А 21 .2 3 .001/17
М ассаж  ниж ней  кон ечности  и п оясн и ц ы  (обл асти  стопы , 
голени , бедра , ягоди ч н ой  и п о ясн и чн о-крестц ов ой  обл асти ) 900 ,00

77 А 2 1.23.001/18
М ассаж  тазоб ед р ен н о го  сустава  и ягод и ч н ой  области  
(одн ои м ен н ой  сторон ы ) 500 ,00

78 А 2 1.23.001/20

М ассаж  голен остоп н ого  сустава  (п рокси м альн ого  о тд ел а 
стопы , обл асти  гол ен остоп н ого  сустава  и н и ж н ей  трети  
голени) 500, оЬ

79 А 2 1.23.001/21 М ассаж  стоп ы  и голени 500,00
Клиническая лаборатория

80 А 1 1.05.001 В зятие крови  из пальца 150,00

81 ВОЗ.016 .002

О б щ .(к л и н и ч .) ан али з крови  (абсолю т, содерж . лей к ., 
эритр ., тром б .; л и м ф ., м он оц ., гран улоц и ты , концентр , 
гем огл. в ц ельн ой  крови , гем атокри т, сред, объ ем  эритр ., 
сред, концентр , гем огл . в эри троц и те , сред, объем  тром боц ., 
тром бокри т, ш и ри н а расп ред .тром .) 800 ,00

82 А 12 .05.015 В рем я сверты ван и я по С ухареву 200 ,00

83 А 1 2 .05.015/1 В рем я к ровотечен и я по Д уке 150,00

84 А 12.05.001 С О Э  (м етод  П ан ч ен к ова или В естергрена) 200 ,00

85 А 08.05 .005 И ссл едован и е уровн я тром б о ц и то в  в крови 400 ,00
86 А 08.05 .008 И ссл едован и е уровн я рети ку л о ц и то в  в крови 350 ,00

87 В 03 .016 .006

О бщ и й  ан ал и з м очи в разовой  п орц и и  (удельн ы й  вес, pH , 
л ей к оц и ты , эри троц и ты , ни три ты , бел ок , гл ю коза , кетоны , 
би ли руби н , уробилин). 4 0 0 ,ОЙ

88 А 0 9 .28.001/1 А н ал и з м очи по  Н ечи п орен ко 400 ,00

89 А 09.28 .022 А н ал и з м очи  по Зи м н и ц ком у  ( 8 порц и й ) 500 ,00

90 А 0 9 .2 8 .0 15.001
О бн аруж ен и е кетон овы х  тел  в м оче с п ом ощ ью  тест- 
полоски 300 ,00

91 А 0 9 .05.045 И ссл едован и е уровня ам и лазы  в крови 350 ,00

92 А 09.05.041 И ссл едован и е уровн я асп артат-тран сам и н азы  в к рови  (A C T ) 350 ,00

93 А 09 .05 .042 И ссл едован и е уровня ал ан и н -тран сам и н азы  в к рови  (А Л Т ) 350,оЬ
94 А 09 .05 .010 И ссл едован и е уровн я общ его  бел ка в крови 350 ,00

95 А 09 .05 .022
И ссл едован и е уровн я свобод н ого  и св язан н ого  б и л и руб и н а 
в крови 350 ,00

96 А 09.05 .023 И ссл едован и е уровн я глю козы  в крови 350 ,00
0 7 А Л О  Л ^  Л Л 7 Т/Т------------------------------------------



n /n К од у с л у ги Н аим енование услуг С т о и м о с т ь , р \ б
99 А 09 .05 .026 И ссл едован и е уровн я х о л естер и н а  в крови 350 ,00
100 А 09 .05 .018 И ссл едован и е уровн я м очевой  ки слоты  в крови 350 ,00
101 А 09 .05 .017 И ссл едован и е уровн я м очеви н ы  в крови 350 ,00
102 А 09 .05 .046 И сследован и е уровн я щ елочн ой  ф осф атазы  в крови 350 ,00
103 А 09.28 .003 Б елок в м оче (разовая  м оча) 350 ,00
104 А 09.20 .005 О п ред ел ен и е б ел ка в суточн ой  м оче 350 ,00
105 А 09 .28 .010 И ссл едован и е уровня м очевой  ки слоты  в м оче 350 ,00
106 А 09 .28 .006 И ссл едован и е уровн я к реати н и н а в м оче 350 ,00
107 А 09.28 .009 И ссл едован и е уровн я м очеви н ы  в м оче 350 ,00
108 А 0 9 .2 8 .0 1 1 И ссл едован и е уровн я глю козы  в м оче 350 ,00
109 А 09 .28 .027 О п ред ел ен и е альф а-ам и лазы  в м оче 350 ,00

ПО А 0 9 .19.009

О бщ и й  ан али з к ал а(к оп рологи я) цвет, зап ах ,ф орм а, 
п рим еси , скры тая  кровь, б и л и руб и н ,стерк об и л и н , pH , 
м и кроскоп и я(к рахм ал ,й од оф и л ьн ая  ф лора,м ы ш еч н ы е 
волокна, к летчатка, н ей тральны й  ж и р , ж и рн ы е ки слоты , 
слизь , гной, я й ц а  гл и стов ,п ростей ш и е, сп оры  гриба) 800 ,00

111 А 09.19 .001 И ссл едован и е кала на скры тую  кровь з о о ,ob
112 А 1 1.12.009 В зятие крови  из п ери ф ери ческой  вены 250 ,00

113 А П . 12.003.501
В н утри вен н ое введен и е л ек ар ствен н ы х  сред ств  (кап ел ьн ое) 
(без стои м ости  п реп арата) 500 ,00

114 А 1 1.12.003.502
В н утри вен н ое введен и е л ек ар ствен н ы х  средств  (струй н ое) 
(без стои м ости  п реп арата) зо о ,о р

115 А  11.02.002
В н утри м ы ш ечн ое введен и е л ек ар ствен н ы х  стред ств  (без 
стои м ости  п реп арата) 200 ,00

Физиотерапия
116 А 17.24.002 Г альван и зац и я по Щ ербаку 400 ,00
117 А 17.23.001 Э л ектроф орез (с  л ек арствен н ы м  вещ еством ) 400 ,00
118 А 17 .30 .004 Э л ектротерап и я  м ы ш ц 600 ,00
119 А 17.28 .003 Э л ектротерап и я  на обл асть  м очевого  пузы ря 600 ,00
120 А 17.30.005 И н терф ерен ц и он н ая  терап и я 600 ,00
121 А 1 7 .3 0 .0 1 1 М езоди эн ц еф альн ая  м одуляц и я 650 ,00
122 А 17 .30 .017 Э л ектростати ческ ое п оле (H ivam at) 650 ,00
123 А 17.30 .025 О бщ ая м агн и тотерап и я 350 ,00
124 А 17 .30 .019 П ерем ен н ое м агн и тн ое п оле (П еМ П ) 600 ,00
125 А 17.30.019.1 Б егущ ее и м п ульсн ое м агн и тн ое п оле 600 ,00
126 А 22 .04.002.1 У л ьтразвуковая  терап и я (1 поле) 350 ,00
127 А 22 .04 .002 .2 У льтразвуковая  терап и я (2 поля и более) 450 ,00

1Ж А 22.30 .006 В и брац и он н ая  терап и я 400 ,00
1W А 17.30 .009 П н евм ом ассаж  н и ж н и х  конечностей 600 ,00

130 А 2 2 .0 1.006 У л ьтраф и олетовое облуч ен и е кож и (сол яри й ) - 1 м ин 25 ,00
131 А 22.07 .005 У л ьтр аф и о лето во е  о бл уч ен и е ротогл отк и 150,00
132 А 22.27.001 У л ьтраф и олетовое о бл уч ен и е н осовы х  ходов 150,00
133 А 22.23.001 Л азеротерап и я 400 ,00
134 А 20.24.001 Г рязел еч ен и е 4 9 0 , Об
135 А 20 .31 .019 А льф а-кап сула 700 ,00
136 А 20 .03 .002 А п п л и кац и и  ф ан гоп араф и н а 400 ,00
137 А 2 0 .30.030.1 В ан н а воздуш н о-п узы рьковая  (ж ем чуж н ая) 500 ,00
138 А 20 .30 .006 В ан н а л ек арствен н ая 600 ,0(|
139 А 20 .30 .010 П одводн ы й  душ -м ассаж 1 000 ,00
140 А 20.30 .009 Ч еты рехкам ерн ая  гальван и ческая  ван н а 500,00
141 А 2 0 .3 0 .0 1 1 Б ескон тактн ы й  ги дром ассаж 500,00

Функциональная диагностика
Нейрофизиологическое обследование

142 А 04.23.001
Н ей росон ограф и я с д уп лексн ы м  и ссл ед ован и ем  сосудов 
(детей  1 -го  года ж и зн и ) 2 300 ,00

143 А 0 5 .10.006 Р еги страц и я эл ек трок ард и ограм м ы  (Э К Г ) 1 ООО 0п



п/п К о д  услу ги Н аим енование услуг С т о и м о с т ь , р
Г 6145 А 0 4 .10.002 Э хокард и ограф и я ( Э хоК Г ) 2 500 00

146 А 04 .12 .019 Д С К  м аги страл ьн ы х  артери й  головы 2 200  00

Электроэнцефалографические исследования

147 А 05.23 .001 .001

Э л ектроэн ц еф ал ограф и я  (Э Э Г ) -  н ал ож ен и е эл ектрод ов , 
зап и сь  и сслед ован и я , ф ун к ц и он ал ьн ы е п робы  (Ф С , Г В ), 
сн яти е эл ектрод ов , расш и ф ровк а 3 500L0G

148 А 05 .2 3 .008.001

Н ал ож ен и е эл ектрод ов , 2-х  часовая  запись 
электроэн ц еф ал ограм м ы , сн яти е эл ектрод ов , расш и ф ровк а

5 500 |0 р
Ультразвуковая диагностика

149 А 0 4 .16.001

У л ьтразвуковое и ссл ед ован и е о рган ов  б р ю ш н о й  полости  
(печени , ж ел чн ого  п узы ря, п одж елудочн ой  
ж ел езы ,сел езен ки ) 1 70001)

150 А 0 4 .14.001 У л ьтразвуковое и ссл ед ован и е печен и 1 o o ii o b

151 А 0 4 .14.002 У л ьтразвуковое и ссл ед ован и е ж ел чн ого  пузы ря. 1 000 ,00

152 А 0 4 .15.001 У л ьтразвуковое и сслед ован и е п одж ел уд очн ой  ж елезы . 1 о оо|о()

153 А 04.28 .002 У л ьтразвуковое и ссл ед ован и е м очевого  пузы ря 900, Ьо

154 А 04.28.001 У ЗИ  почек  и заб рю ш и н н ого  п р остран ства 1 o o o jo o

155 А 04.22 .001 У л ьтразвуковое и сслед ован и е щ и тови д н ой  ж елезы 1 000^00

156 А 04.04.001
У льтразвуковое и ссл ед ован и е тазоб ед р ен н о го  сустава  у 
н оворож ден н ы х 1 600 ,00

157 А 04.28 .003 У льтразвуковое и ссл ед ован и е м ош он ки 1 з о о ,d o
Иные услуги

158 ВО 1.047.007
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача п ри ем н ого  каб и нета  

первичны й 1 2 00 ,00

159 ВО 1.023.003

Е ж едн евн ы й  осм отр  врача с н аблю ден и ем  и уходом  
средн его  и м ладш его  м ед и ц и н ского  п ерсон ал а в отделен ии  
стац и он ара

1

800 ,00

160 00000353 П ребы ван и е в отд ел ен ии  стац и он ара (кой ко-д ен ь) 2 400 ,bo

161 00000354 П и тан и е реб ен к а 355,0(0
162 00000356 П и тан и е соп ров ож д аю щ его  л и ц а 305,Q0

1
"Согласовано"

Г л а в н ы й  в р а ч  Т .Е .  А р з у м а н я н


